
 
 

 

 

                                                                
Istituto Comprensivo Statale “Lombardo Radice – E. Fermi” 

Via U. Foscolo – 91015 CUSTONACI (TP)  
C.F.: 80006340816 – Cod. Mecc. TPIC80900Q 

E-MAIL: tpic80900q@istruzione.it – PEC: tpic80900q@pec.istruzione.it   - Telefono    0923  1872080 
Sito Web: www.lombardoradice-fermi.edu.it 

 

         Prot. 0006678/U del 28/07/2023  VII.6 - Obiettivi, incarichi, valutazione e disciplina 

 
AI DOCENTI 

CAMPO VITA 
PACE MARIA 

 

AGOSTA MARIELLA 
GIORLANDO VITO 

GRAMIGNANO MARIA 
MARINO MARIA CONCETTA 

VULTAGGIO FRANCESCA 
 

AL DSGA 
MARIA ABATE 

 
All’Albo dell’Istituto - Sito Web dell’Istituto 

Alla sezione Amministrazione trasparente - Sito Web dell'Istituto 
 Alla sezione Progetti PNRR del sito Web dell'Istituto 

Agli Atti del Progetto 
 

 

OGGETTO:   DECRETO COSTITUZIONE E NOMINA GRUPPO DI PROGETTAZIONE  per il NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: Istruzione e Ricerca - COMPONENTE 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 Next generation 

Classroom – Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation 

EU 
 

Codice Progetto:  M4C1I3.2-2022- 961-P-20994 –  

Titolo  Progetto:  “Aule 4.0” 
 

CUP: I44D22003790006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D. Lgs. 165/2001, in particolare gli articoli 7 e 25; 
 

VISTO  il T.U. 297/1994; 

mailto:tpic80900q@istruzione.it
mailto:tpic80900q@pec.istruzione.it
http://www.lombardoradice-fermi.edu.it/


 

VISTO l'art. 21 della Legge n. 59 del 15 marzo 1997; 
 

VISTO il D.P.R. 275/99 recante “norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 
 

VISTI i CCNL scuola vigenti; 
 

VISTO il Decreto Legge n. 59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 101 del 1°  
Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza 
e altre misure urgenti per gli investimenti”;  

 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 
2021, n. 233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla 
progettazione di scuole innovative;  

 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 
13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 
14 Luglio 2021;  

 

VISTA nello specifico la Missione 4 - Componente 1 - Linea di investimento 3.2 del PNRR finanziato 
dall’Unione Europea – Next Generation EU;  

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione prot. n. 161 del 14.06.2022 con il quale viene adottato il “
 Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2;  
 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione prot. n. 218 dell’ 08.08.2022 “Decreto di riparto delle 
risorse Piano Scuola 4.0”;  

 

PRESO ATTO che dall’allegato 1 del D.M. n. 218 dell’ 08.08.2022 risulta stato assegnato a questo Istituto 
un finanziamento di € 133.848,68 per la realizzazione della linea di investimento PNRR 3.2 Scuola 
4.0 Azione 1 – Next generation classrooms;  

 

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. n. 107624 del 21.12.2022 con la quale sono 
state diramate le Istruzioni Operative relative alla realizzazione della linea di investimento PNRR 
3.2 – Scuola 4.0;  

 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF (Collegio dei 
docenti n. 43 del 18.05.2023 e Consiglio di Istituto n. 43 del 22.05.2023);  

 

VISTO il progetto “Aule 4.0” presentato in data 28.02.2023 attraverso la piattaforma FUTURA per il quale 
è stato generato il CUP  I44D22003790006;  

 

PRESO ATTO che in data 17.03.2023 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione firmato dal 
Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR, protocollo M_PI .OOGABMI 
n.45982 del 17.03.2023;  

 

VISTO il Programma Annuale 2023 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 19 del 
07/02/2023; 

 

VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio prot. n. 4731/U del 11.05.2023 del Dirigente Scolastico 
e la delibera del Consiglio d’Istituto n. 41 del 22.05.2023 di assunzione in bilancio, riportante negli 
appositi aggregati delle Entrate e delle Uscite il finanziamento autorizzato di € 133.848,68; 

 

VISTA la necessità di costituire un Gruppo di lavoro per la progettazione delle attività previste dal Piano 
nazionale di ripresa e resilienza basato sul coinvolgimento della comunità scolastica per l’effettivo 
esercizio dell’autonomia didattica e organizzativa; 

 



CONSIDERATO il ruolo svolto dalle figure di sistema qui richiamate nell’organigramma dell’Istituzione 
scolastica; 

TENUTO CONTO  degli incarichi ricoperti e delle competenze specifiche del personale docente in servizio 
presso questo Istituto; 

 

VERIFICATO che in capo ai dipendenti in indirizzo, compreso il Dirigente Scolastico, non sussistono le 
ipotesi di cui all’art.16 del Codice Appalti n.36/2023 e in relazione ai reati previsti nel capo I del 
titolo II del libro secondo del Codice Penale, ai sensi dell’art. 35-bis del d.lgs. 165/2001;  

 

VERIFICATA pertanto l’assenza, anche potenziale, di conflitto di interessi nello svolgimento delle funzioni 
con il presente atto attribuite; 

 
DETERMINA 

 
la costituzione e la nomina dei componenti del Gruppo di progettazione per l’attuazione delle attività 

progettuali del Progetto PNRR  “Aule 4.0” codice M4C1I3.2-2022-961-P-20994 - relativo al  Piano “Scuola 

4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido all’Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione 

Europea – Next Generation Eu – Azione n. 1 Next Generation Classrooms, costituito dal personale 

scolastico di seguito indicato: 
 

NOMINATIVO RUOLO NELL’ISTITUZIONE SCOLASTICA 

Bica Anna Dirigente Scolastico - RUP 

Campo Vita 1° Collaboratore del Dirigente Scolastico 

Pace Maria 2° Collaboratore del Dirigente Scolastico 

Marino Maria Concetta Docente Funzione Strumentale Area 1, Gestione del 
Ptof e processi di Valutazione ed Autovalutazione  

Gramignano Maria Docente Funzione Strumentale Area 2, Interventi e 
servizi per gli studenti.  

Vultaggio Francesca Docente Funzione Strumentale Area 2, Interventi e 
servizi per gli studenti.  

Giorlando Vito  Animatore Digitale - 
Docente Funzione Strumentale Area 3, Conoscenza e 
fruizione delle tecnologie informatiche e multimediali. 

Agosta Mariella Docente Funzione Strumentale Area 4, Inclusione, 
Recupero e Potenziamento. 

Abate Maria  Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi  
 

 
Il Gruppo opererà per lo sviluppo delle azioni previste dal piano di investimento PNRR secondo le 

indicazioni e le direttive fornite al riguardo dal Ministero dell’Istruzione.  

Il Gruppo di progettazione sarà presieduto dal Dirigente Scolastico e definirà in autonomia un 

calendario di incontri. Di ogni seduta il gruppo di lavoro redigerà apposito verbale da conservare agli atti 

della scuola. 

Il predetto Gruppo avrà il compito di:   

 provvedere alla progettazione esecutiva relativa al Piano “Scuola 4.0” di cui alla missione 4 – 

Istruzione e ricerca – Azione n. 1 Next Generation Classrooms, degli ambienti di apprendimento fisici 

e virtuali;  



 svolgere un sopralluogo approfondito dei locali destinati alle attrezzature di cui al progetto;  

 individuare la lista delle attrezzature da acquistare partendo dall’inventario delle tecnologie esistenti, 

già prodotto in fase di pre-progettazione;  

 collaborare con il RUP e gli altri membri del team di progetto per redigere il capitolato tecnico ed il 

disciplinare relativo ai beni da acquistare;  

 coordinare la progettazione metodologico didattica dei nuovi ambienti basata su pedagogie 

innovative adeguate ai nuovi ambienti e l’aggiornamento degli strumenti di pianificazione;  

 programare delle misure di accompagnamento per l’utilizzo efficace dei nuovi spazi didattici; 

 svolgere l’incarico secondo il calendario definito dall’istituto;  

 inserire eventuali dati sulla piattaforma ministeriale;  

 predisporre verbali delle riunioni e la tenuta di timesheet a documentazione delle ore lavorate.  

 

Per lo svolgimento di tali incarichi, sarà previsto il compenso orario previsto dal CCNL vigente in 

relazione alle singole figure professionali, per un numero massimo di ore dettagliate negli incarichi 

individuali che saranno successivamente conferiti.  

 

Tale importo trova copertura nella quota prevista quali “Spese di progettazione e tecnico operative” del 

progetto. Le attività di cui sopra saranno svolte in orario extra curriculare e retribuite in misura 

proporzionale ai finanziamenti ricevuti, previa verifica delle ore svolte documentate dalle firme apposte su 

foglio presenza appositamente costituito.  

 

Nel rispetto della normativa vigente, la presente documentazione è pubblicata in albo pretorio online, in 

Amministrazione Trasparente e in home page del sito istituzionale, sezione PNRR. 

 

L’Istituto Scolastico, in qualità di titolare del trattamento dati, nell’esercizio delle sue funzioni rispetta e 

applica la normativa vigente in materia di protezione dei dati personali di cui al D.Lgs. 196/2003, D.Lgs. 

101/2018 e Regolamento Europeo 2016/679. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
      Prof.ssa ANNA BICA 

 


		2023-07-29T02:37:47+0200
	Anna Bica




